
QUINTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 1

RESUMO DA PORTARIA N° 501/2012-SCCG,DE 27 DE 
JULHO DE 2012.

Nome : Sandro Marcelo Brito dos Santos

Cargo : Assessor do Cerimonial
N° de 
Diárias : 2. ½ (duas e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Rondon do Pará

Objetivo : Para cumprir a agenda do Excelentíssimo 
Senhor Governador em exercício.

Período 27 a 29/07/2012

Nome : Carlos Alberto Silva Moraes

Cargo : Assistente Operacional II
N° de 
Diárias : 2. ½ (duas  e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Rondon do Pará

Objetivo : Para cumprir a agenda do Excelentíssimo 
Senhor Governador em exercício.

Período 27 a 29/07/2012

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 503/2012-SCCG,DE 30 DE 
JULHO DE 2012.

Nome : Simão Pedro Martins Bastos
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 6. ½ (seis e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Rio de Janeiro/RJ e Salvador/BA

Objetivo :

Visando acompanhar a visita técnica da equipe do 
Governador do Estado do Pará Pro Paz/ASIPAG junto as 
Secretarias de Assistência Social e ONGs dos Estados, em 
questões que promovam trabalhos de desenvolvimento 
sócio comunitário.

Período : 30/07 a 05/08/2012

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° :  502 /2012-SCCG, DE 30 DE JULHO DE 2012.
Nome do Servidor :  Carlos Henrique Vasconcelos Colares
Cargo  :  Gerente de Núcleo
Matricula  :   5852480/ 2
Valor            :             R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Elemento de Despesa :             30.90.30 _  R$ 600,00
33.90.36 – R$ 400,00
Período de Aplicação  :            30 (trinta) dias
Prestação de Contas  :            10 (dez) dias após o término do 
período de aplicação
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° : 508/2012-SCCG, DE 30/07/2012.

Nome do Servidor : Kátia Scalzo Freitas
Cargo  : Assessor Espacial II
Matricula  : 57235154/2
Valor            :             R$ 1.000,00 (um mil reais)
Elemento de Despesa       33.90.30     R$ 600,00
33.90.36     R$ 400,00
Período de Aplicação  :           30 (trinta) dias
Prestação de Contas             10 (dez) dias após o término do 
período de aplicação 
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
PORTARIA N° 504/2012-SCCG,DE 30 DE JULHO DE 2012.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Designar o servidor HERCULES DA ROCHA PAIXÃO, ocupante do 
cargo de Assessor Especial III, para responder pela Assessoria 
Jurídica da Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 
01/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de julho 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°505/2012-SCCG,DE 30 DE JULHO DE 2012.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.

R E S O L V E:
Designar o servidor CARLOS FERREIRA DANTAS, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, para responder pela 
Coordenadoria de Patrimônio da Casa Civil da Governadoria do 
Estado, a contar de 21/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de julho 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 506/2012-SCCG,DE 30 DE JULHO DE 2012.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Designar a servidora MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO 
STELIN, ocupante do cargo de Economista, para responder pela 
Coordenadoria de Material da Casa Civil da Governadoria do 
Estado, a contar de 21/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de julho 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 507/2012-SCCG,DE 30 DE JULHO DE 2012.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Designar a servidora MARIA DO CARMO FERREIRA DIAS DANTAS, 
ocupante do cargo de Técnico, para responder pela Assessoria de 
Planejamento da Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar 
de 21/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de julho 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 498/2012-SCCG, DE 
25/07/2012, PUBLICADA NO DOE Nº. 32. 207, DE 

26/07/2012.
Onde se lê: Nº DO CONTRATO 02/2012-CCG.
Leia-se:     Nº DO CONTRATO 07/2012-CCG.
Belém-Pa, 26 de Julho de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417140

Ato: Portaria nº 1.869/2012-CCG
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar, a pedido
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Servidor(es): 
Comissionado / ELLEN DO SOCORRO GUEDES ALVES (Assessor 
Técnico,cód.GEP-DAS.012.4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417144

PORTARIA Nº 1.870/2012-CCG 
DE 1º DE AGOSTO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/363708,
R E S O L V E:
autorizar HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI, Secretário de Estado 
de Pesca e Aquicultura em exercício, a viajar a Manaus-AM, no 
período de 7 a 10 de agosto de 2012, a fi m de participar, na 
qualidade de palestrante, do 1º Seminário Internacional sobre 
Conservação e Manejo de Pirarucu, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, LUIZ SÉRGIO 
BORGES, Diretor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417018
PORTARIA Nº 194/2012 – CMG, 01 DE AGOSTO DE 2012

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício das suas atribuições estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999
RESOLVE:
I- DESIGNAR o MAJ QOPM RG 1500381 ALESSANDRO ZELL DE 

ARAÚJO CPF nº 264.934.972-72, MF nº 5420784-1, FISCAL do 
Contrato nº 14/2012- COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS - 
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na prestação 
de serviços de Seguro Aeronáutico: Casco e Responsabilidade 
Civil 2° risco (LUC- Limite Único Combinado) com utilização 
de transporte não remunerado de PESSOAS E SERVIÇOS, em 
atendimento das necessidades da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará.
II – O referido servidor desempenhará o seu trabalho 
concomitantemente com as atividades de seu cargo ou função;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 01 de Agosto de 2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417023
PORTARIA Nº 193/2012 – CMG, 01 DE AGOSTO DE 2012

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício das suas atribuições estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999
RESOLVE:I- DESIGNAR o CAP QOPM RG 23167 HELDE ALAIN 
CORREA DA SILVA CPF nº 568222312-15, MF nº 5630266-1, 
FISCAL do Contrato nº 13/2012- AP RENT A CAR - OBJETO: 
Prestação de Serviço de Locação de Veículos Fixos e Eventuais, 
visando o atendimento das necessidades da Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
II – O referido servidor desempenhará o seu trabalho 
concomitantemente com as atividades de seu cargo ou função;III 
– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.DÊ-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 01 de Agosto de 2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417027
PORTARIA Nº 192/2012 – CMG, 01 DE AGOSTO DE 2012

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício das suas atribuições estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999
RESOLVE:
I- DESIGNAR o CAP QOPM RG 23167 HELDE ALAIN CORREA 
DA SILVA CPF nº 568222312-15, MF nº 5630266-1, FISCAL do 
Contrato nº 12/2012- AP RENT A CAR - OBJETO: Contratação 
de Empresa Especializada na locação de Veículos Automotores 
de pequeno porte tipo Sedan, no âmbito Estadual, visando o 
atendimento das necessidades da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará.
II – O referido servidor desempenhará o seu trabalho 
concomitantemente com as atividades de seu cargo ou função;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 01 de Agosto de 2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

ARQUIVAMENTO DA SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417037

PORTARIA Nº 163/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO, no uso das atribuições legais que lhe foram delegadas 
pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, publicado no DOE de 17 
de fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO a conclusão da comissão sindicante, de fl s. 
22/23 dos autos do Processo n° 2012/84926, instaurada pela 
Portaria n° 117/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
R E S O L V E:
I - DETERMINAR o ARQUIVAMENTO da SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA INVESTIGATÓRIA, instaurada para a apuração 
dos fatos narrados no Memorando n° 005/2012-DEMAP/ASIPAG.
II - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará 
em vigor nesta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de 
julho de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente / ASIPAG


